Дело №

УИД 46RS0№-87

Р Е Ш Е Н И Е

ИФИО1 

<

адрес>

<

адрес> 12 августа 2019 года

Касторенский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Вялых М.В.,

при секретаре ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об исключении (аннулировании) сведений о земельном участке,

у с т а н о в и л :

Истец ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об исключении (аннулировании) сведений о земельном участке, указывая, что она является сособственником земельной доли в размере 7,75 га в праве общей долевой собственности на земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером 46:08:000000:16 (единое землепользование), площадью 166,99 га, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с землеустроительным делом по передаче земель сельских населенных пунктов в ведение Успенского сельского Совета народных депутатов из состава земель совхоза «Родина» 

<

адрес> от 1991 года числилось 188 земельных долей размером доли 7,75 га каждая, итого на общую площадь 1457 га. ДД.ММ.ГГГГ было проведено общее собрание хозяйства, которое установило перечень лиц (188 человек), имеющих право на выделение бесплатной земельной доли. Размер одной земельной доли на основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № составил 7,75 га. На основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № из коллективно-долевой собственности для образования крестьянского (фермерского) хозяйства был изъят земельный участок площадью 7,75 га. На основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № из коллективно-долевой собственности для образования крестьянского (фермерского) хозяйства был изъят земельный участок площадью 7,75га. Таким образом, количество членов коллективно-долевой собственности составило 186 человек на общую площадь 1441,5 га. Впоследствии были образованы два земельных участка:

- земельный участок площадью 1252га в границах СПК «Родина» 

<

адрес>, количество пайщиков 161 человек. Данное обстоятельство подтверждается справкой № от 01.03.2007г., выданной Управлением Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по 

<

адрес> Межрайонный (территориальный) отдел №;

- земельный участок площадью 198 га в границах СПК «Родина» 

<

адрес>, количество пайщиков 27 человек. Данное обстоятельство подтверждается справкой № от 01.03.2007г., выданной Управлением Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по 

<

адрес> Межрайонный (территориальный) отдел №.

При образовании двух земельных участков уже на тот момент имело быть место арифметическая ошибка: 1252 га+198 га=1450 га, в то время как не было учтено изъятие из коллективно-долевой собственности двух земельных долей мерою 7,75 га каждая.

Впоследствии земельный участок площадью 1252 га был поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ с присвоением кадастрового номера 46:08:000000:1; земельный участок площадью 198 га был поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ с присвоением кадастрового номера 46:08:000000:5; земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:1 был преобразован в земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:16.

По состоянию на сегодняшний день (согласно выписке из ЕГРН) из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16 (ранее кадастровый №) были образованы: земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:22 площадью 511,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:64 площадью 46,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:68 площадью 39,6га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:65 площадью 127,18га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:75 площадью 34,88га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:19 площадью 275,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:62 площадью 15,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:66 площадью 81,4га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:67 площадью 78,8га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:030401:16 площадью 15,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:63 площадью 7,75га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:77 площадью 73,62га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:53 площадью 333,25га (снят с кадастрового учета, площадь возвращена); земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:69 площадью 48,1га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:70 площадью 78,3га. Итого, выдел на общую площадь 1434,13 га.

По состоянию на сегодняшний день (согласно выписке из ЕГРН) из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:5 были образованы: земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:61 площадью 46,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:17 площадью 23,25га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:18 площадью 174,75га (площадь возвращена). Итого, выдел на общую площадь 69,75га.

Согласно выписке из ЕГРН от 23.11.2018г. площадь земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:5 составляет 151,5га.

Считает данные факты ошибочными, поскольку в первом случае площадь образуемого земельного участка составляла 1252 га, из которого уже выделилось 1434,13 га, что свидетельствует о дефиците земли в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16; во втором случае площадь образуемого земельного участка составляла 198 га, из которого уже выделилось 69,75га, что свидетельствует о должной площади земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:5 в размере 128,25га.

В порядке ст.ст. 13, 13.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24.07.2002г. № 101-ФЗ собственники земельных долей на земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:16 решили образовать земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения путем выдела в счет принадлежащих земельных долей.

ДД.ММ.ГГГГ в областной общественно-политической газете «Курская правда» № (26318) было опубликовано извещение о согласовании проекта межевания земельных участков. Кадастровым инженером ФИО9 17.09.2018г. был подготовлен проект межевания земельных участков в отношении земельного участка, выделяемого в счет земельных долей площадью 47,78га из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16 (единое землепользование). В связи с отсутствием возражений относительно размера и местоположения границ образуемого земельного участка, что подтверждается заключением кадастрового инженера ФИО9 квалификационный аттестат 46-11-60 от ДД.ММ.ГГГГ, проект межевания земельного участка считается согласованным. ДД.ММ.ГГГГ собственники земельных долей приняли решение об утверждении проекта межевания земельного участка, сформированного в счет выделяемых земельных долей из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 47,78 га.

При подаче документов в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> выяснилось, что местоположение выделяемого земельного участка сформировано в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5. В соответствии со сведениями, полученными от кадастрового инженера, в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16 свободной земли для выделения нет.

Таким образом, при выделении земельных участков фактически неучитывался круг лиц, входящих в два самостоятельных участка и процесс выделения проходил хаотично. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что возможность выделения в натуре земельного участка в счет принадлежащих земельных долей из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16 отсутствует.

Устранение выявленных несоответствий возможно только путем снятия одного из земельных участков с кадастрового учета. Поскольку сведения ГКН подлежат аннулированию только в случае прекращения права собственности на земельный участок, то для устранения выявленной нехватки земли необходимо прекратить право на него. Поскольку ошибка допущена по образованию земельных участков путем выдела в натуре земельных долей, то для восстановления нарушенного права собственности необходимо исключить (аннулировать) из ЕГРН сведения о земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5, прекратить право собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5 и включить площадь данного земельного участка в состав площади земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16.

Постановка на кадастровый учет земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:5 неправильной площади препятствует осуществлению прав истца на распоряжение принадлежащими ей земельными долями путем выдела, иным путем осуществить защиту своих нарушенных интересов невозможно. Законодательно процедура изменения площади и местоположения выделенного земельного участка не предусмотрена.

Формирование на местности земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:5 в отсутствие его наполнения земельными долями участников общей долевой собственности привело к ущемлению прав участников общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16.

Исключение (аннулирование) сведений о земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5 площадью 1515000 кв.м, ее включение в состав площади земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16, а также прекращение права общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5 и восстановление права общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16 будет соответствовать интересам сособственников, поскольку в настоящее время существует дефицит реальной площади в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16 при отсутствии участников общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с участием ее представителя, указала, что заявленные требования поддерживает в полном объеме.

В судебном заседании представитель истца ФИО2 по доверенности ФИО10 заявленные требования поддержал по изложенным в иске основаниям, просил иск удовлетворить.

Ответчик ФИО5, ФИО6 в судебное заседание не явились, о дне, месте и времени слушания дела извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, указали, что заявленные требования признают.

Ответчики ФИО5 В.Н., ФИО4 в судебное заседание не явились, о дне, месте и времени слушания дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, о рассмотрении дела в их отсутствие не просили, возражений по иску не представили.

Представитель третьего лица – Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес> (Управление Росреестра по 

<

адрес>) в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, возражений по иску не представил. 

Представитель третьего лица – ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили, о рассмотрении дела в их отсутствие не просили, возражений по иску не представили.

С учетом положения ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В силу ч. 1 ст. 246 и ч. 1 ст. 247 ГК РФ владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Согласно ч. 2 ст. 246 ГК РФ участник долевой собственности вправе по своему усмотрению продать, подарить, завещать, отдать в залог свою долю либо распорядиться ею иным образом с соблюдением при ее возмездном отчуждении правил, предусмотренных статьей 250 настоящего Кодекса.

Статьей 252 ГК РФ предусмотрена возможность выдела участником общей долевой собственности своей доли из общего имущества. Отношения участников общей долевой собственности на земельные участки, связанные с выделом земельного участка, являющегося долей одного или нескольких участников общей долевой собственности, урегулированы земельным законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 70 ЗК РФ (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ) государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленным Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».

В силу статьи 79 ЗК РФ использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Порядок выделения земельных участков в счет долей в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения установлен статьей 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

На основании ст. 11.2 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности (пункт 1);

образование земельных участков допускается при наличии в письменной форме согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей исходных земельных участков; образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (пункты 4, 5).

В соответствии со ст. 11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок). При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности. Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Исходя из положений ст.ст. 13 и 13.1 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным ЗК РФ и настоящим законом. Земельный участок, образуемый из земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, путем выдела в счет земельной доли, определяется на основании решения общего собрания участников общей долевой собственности, которым утверждается проект межевания земельных участков, или путем выдела на основании проекта межевания земельного участка, утвержденного решением собственника земельной доли или земельных долей и согласованного с участниками общей долевой собственности.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, в том числе выпиской из ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16 от ДД.ММ.ГГГГ №, что истец ФИО2 является сособственником земельной доли площадью 7,75 га в общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером 46:08:000000:16 (единое землепользование), площадью 1669900 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с землеустроительным делом по передаче земель сельских населенных пунктов в ведение Успенского сельского Совета народных депутатов из состава земель совхоза «Родина» 

<

адрес> от 1991 года числилось 188 земельных долей размером доли 7,75 га каждая, итого на общую площадь 1457 га. 

ДД.ММ.ГГГГ было проведено общее собрание хозяйства, которое установило перечень лиц (188 человек), имеющих право на выделение бесплатной земельной доли. 

Размер одной земельной доли на основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № составил 7,75 га. 

На основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № из коллективно-долевой собственности для образования крестьянского (фермерского) хозяйства был изъят земельный участок площадью 7,75 га; на основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № из коллективно-долевой собственности для образования крестьянского (фермерского) хозяйства был изъят земельный участок площадью 7,75 га. 

Впоследствии земельный массив общей долевой собственности был разделен на два земельных участка: земельный участок площадью 1252 га в границах СПК «Родина» 

<

адрес>, кадастровый №, количество пайщиков 161 человек; земельный участок площадью 198 га в границах СПК «Родина» 

<

адрес>, кадастровый №, количество пайщиков 27 человек, что подтверждается справками Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по 

<

адрес> (Межрайонный (территориальный) отдел №) № и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также кадастровыми планами земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом общее количество пайщиков составляет 188 человек (161+27), общая площадь двух земельных участков составляет 1450 га (1252+198), в то время как с учетом изъятия из коллективно-долевой собственности для образования крестьянского (фермерского) хозяйства двух земельных долей площадью по 7,75 га каждая количество членов коллективно-долевой собственности составило 186 человек, а общая площадь земельного массива - 1441,5 га. 

Таким образом, на момент образования указанных двух земельных участков имела место арифметическая ошибка.

Как следует из материалов дела (в том числе выписок из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16 общей площадью 1669900 кв. м (ранее кадастровый №) образованы: земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:22 площадью 511,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:64 площадью 46,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:68 площадью 39,6га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:65 площадью 127,18га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:75 площадью 34,88га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:19 площадью 275,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:62 площадью 15,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:66 площадью 81,4га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:67 площадью 78,8га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:030401:16 площадью 15,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:63 площадью 7,75га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:77 площадью 73,62га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:53 площадью 333,25га (снят с кадастрового учета, площадь возвращена); земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:69 площадью 48,1га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:70 площадью 78,3га. Итого, выдел на общую площадь 1434,13 га; из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:5 общей площадью 1515000 кв. м были образованы: земельный участок с кадастровым номером 46:08:070502:61 площадью 46,5га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:17 площадью 23,25га; земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:18 площадью 174,75га (площадь возвращена). Итого, выдел на общую площадь 69,75га.

В порядке ст.ст. 13, 13.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ собственники земельных долей на земельный участок с кадастровым номером 46:08:000000:16 решили образовать земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения путем выдела в счет принадлежащих земельных долей.

ДД.ММ.ГГГГ в областной общественно-политической газете «Курская правда» № (26318) было опубликовано извещение о согласовании проекта межевания земельных участков. Кадастровым инженером ФИО9 17.09.2018г. был подготовлен проект межевания земельных участков в отношении земельного участка, выделяемого в счет земельных долей площадью 47,78га из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16 (единое землепользование). В связи с отсутствием возражений относительно размера и местоположения границ образуемого земельного участка, что подтверждается заключением кадастрового инженера ФИО9 квалификационный аттестат 46-11-60 от ДД.ММ.ГГГГ, проект межевания земельного участка считается согласованным. ДД.ММ.ГГГГ собственники земельных долей приняли решение об утверждении проекта межевания земельного участка, сформированного в счет выделяемых земельных долей из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 47,78 га.

Как следует из искового заявления, при подаче документов в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> выяснилось, что местоположение выделяемого земельного участка сформировано в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5. В соответствии со сведениями, полученными от кадастрового инженера, в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16 свободной земли для выделения нет.

Таким образом, не имеется возможности выдела земельного участка в счет принадлежащих земельных долей из земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16 ввиду отсутствия в нем необходимого количества земли.

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 В.Н. является собственником земельной доли в праве общей долевой собственности площадью 7,75 га, ФИО4 является собственником земельной доли в праве общей долевой собственности площадью 7,75 га, ФИО5 является собственником земельной доли в праве общей долевой собственности площадью 7,75 га, ФИО6 является собственником земельной доли в праве общей долевой собственности площадью 7,75 га, в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5, общей площадью 1515000 кв. м, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в указанном земельном участке имеется достаточно свободной земли для ее выделения в счет земельной доли истца.

Устранение выявленных несоответствий возможно только путем снятия одного из земельных участков с кадастрового учета. Поскольку сведения ГКН подлежат аннулированию только в случае прекращения права собственности на земельный участок, то для устранения выявленной нехватки земли необходимо прекратить право на него. Поскольку ошибка допущена по образованию земельных участков путем выдела в натуре земельных долей, то для восстановления нарушенного права собственности необходимо исключить (аннулировать) из ЕГРН сведения о земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5, прекратить право собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5 и включить площадь данного земельного участка в состав площади земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16.

Постановка на кадастровый учет земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:5 неправильной площади препятствует осуществлению прав истца на распоряжение принадлежащими ей земельными долями путем выдела. Законодательно процедура изменения площади и местоположения выделенного земельного участка не предусмотрена.

Формирование на местности земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:5 в отсутствие его наполнения земельными долями участников общей долевой собственности привело к ущемлению прав участников общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для вывода о том, что из-за отсутствия в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16 фактической площади для выдела земельной доли истец не может реализовать свое право на распоряжение своей землей, в связи, с чем исковые требования подлежат удовлетворению, поскольку при существующей ситуации у одних собственников происходит переизбыток прав на землю при ее отсутствии, а в другом участке не хватает собственников для реализации своих прав на распоряжение земельным участком, несмотря на то, что земли как с кадастровым номером 46:08:000000:5, так и с кадастровым номером 46:08:000000:16 ранее составляли один и тот же СПК «Родина», а значит все участники общей долевой собственности имеют равное право на выдел своих долей.

Исключение (аннулирование) сведений о земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5 площадью 1515000 кв.м, ее включение в состав площади земельного участка с кадастровым номером 46:08:000000:16, а также прекращение права общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5 и восстановление права общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16 будет соответствовать интересам сособственников, поскольку установлено, что в настоящее время существует дефицит реальной площади в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:16 при отсутствии участников общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым номером 46:08:000000:5.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об исключении (аннулировании) сведений о земельном участке, удовлетворить.

Исключить (аннулировать) из Единого государственного реестра недвижимости сведения о земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером 46:08:000000:5, площадью 1515000 кв. м, расположенном по адресу: 

<

адрес>, включив его площадь в состав площади земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером 46:08:000000:16, площадью 1669900 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право общей долевой собственности в земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером 46:08:000000:5, площадью 1515000 кв. м, расположенном по адресу: 

<

адрес>, восстановив право общей долевой собственности в земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером 46:08:000000:16, площадью 1669900 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Настоящее решение является основанием для внесения изменений в Единый государственный реестр недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курский областной суд через Касторенский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Судья: